
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 6 del 31-01-2018
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020.

L’anno duemiladiciotto, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 15:30, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE:

Presente Assente

D'Angelo Cristina Sindaco Presente

Marini Fabio Vice Sindaco Presente

Covassi Jada Assessore Assente

Cosolo Andrea Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Bertoia Alessandro. Constatato legale il numero

degli intervenuti, D'Angelo Cristina assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 6 del 31-01-2018

OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 30-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bertoia Alessandro

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL);

Premesso che:
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;
- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale
Anticorruzione (PNA);
- il PNA è stato approvato in data 3 agosto 2016 con deliberazione n. 831 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), poi aggiornato con deliberazione n. 1208 del 22/11/2017;
- la competenza ad approvare il Piano appartiene all’esecutivo;

Visto il decreto legislativo numero 97/2016 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.), che ha superato molte disposizioni del precedente decreto legislativo numero
33/2013 in materia di trasparenza delle pubbliche amministrazioni disponendo, all’art. 10, comma 1,
che un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1,
comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei
documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del medesimo decreto 97/2016;

Dato atto che:
- con decreto del Sindaco è stato nominato quale responsabile della prevenzione contro la corruzione
e della trasparenza il Segretario comunale;
- il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto e depositato la proposta di Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, che costituisce l’aggiornamento, adeguato ai
mutamenti normativi intervenuti, degli analoghi Piani già approvati negli anni precedenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267
del 18.08.2000;

UNANIME con voti resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del1.
dispositivo.
Di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2.
2020 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla presente si
allega sub a) quale parte integrante e sostanziale).
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune3.
ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

Con successiva e separata votazione e con voti unanimi il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17 della L.R. 24 maggio 2004, n. 17.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to D'Angelo Cristina

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bertoia Alessandro

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 01-02-2018 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 1. C. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 01-02-2018 al 16-02-2018 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 16-02-2018 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

**************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


